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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF .NO 243-CH/GAB-84 Guaiba, 15 de marco de 1984

Senhor Presidente

Apraz-nos cumprimentar V.Sa., ao mesmo tempo em que encaminha
mos a essa colenda Camara o Projeto de Lei nQ 025/84, que "Revoga a Lei nQ 490
de 23 de maio de 1979 e autoriza o Executivo a doar fragao de terras ao Centro
de Tradicoes Gauchas "Gomes Jardim", e Projeto de Lei nQ 026/84, que "Autoriza
o Executivo a doar fracao de terras ao "Jockey Clube Guaibense".

0 CTG Gomes Jardim, em maio de 1979, recebeu por doacao uma
area de 14.964,13m2, local onde construiu sua sede social mais estacionamento.
Entretanto, desde 1977 vinha essa entidade tradicionalista realizando a sua ja
tradicional Festa Campeira -que faz parte integrante das festividades comemora
tivas a emancipacao do municipio- na area pertencente ao Sindicato Rural, que,
mesmo pequena para o evento, vinha se mostrando satisfatoria. Ocorre que, como
V.Sa. podera avaliar pelo material que enviamos em anexo, o Sindicato nao mais
cedera suas dependencias, fato que nao pode privar o municipio de contar com
sua hoje famosa Festa Campeira.

Achamos por bem doar a area adjacente aquela onde hoje se lo-

caliza a sede do CTG, inclusive porque os planos da patronagem para ocupagao
da 3rea demonstram que a mesma n3ao tera apenas a finalidade de abrigar a Festa
Campeira. Seus objetivos sao bem mais amplos, incluindo campo para a pratica -

de futebol, escolinha de equitacao e local para a realizacao da Reculuta da

Executivo Mun

wn

Cancao Nativa, evento que trouxe grandes rendimentos sociais e culturais a no

A

sa terra, quando realizado pela primeira vez em 1982,

- AUTORI

Por outro lado, o Projeto 026 pretende obter a autorizagao do
Legislativo para doar ao Jockey Clube Guaibense uma area de 33.737,00m2, regu-

5/1984

larizando a situacao hoje existente. Extra-oficialmente a area foi doada a en
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tidade, ocupada ha bastante tempo e prestando excelentes servigos a comunidade

o
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ITmo.Sr.

Neimar Duarte

MD Presidente do Legislativo
N/CIDADE

icipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI NO 025/84
REVOGA A LEI 490 DE 23 DE MAIO DE 1979 E AUTORIZA
0 EXECUTIVO A DOAR FRAGCEO DE TERRAS A0 CENTRO DE
TRADICOES GAUCHAS "GOMES JARDIM".

DR.NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e pro
mulgo a seguinte Lei:

ART.19 - Fica o Executivo Municipal autorizado a doar ao “CEN
TRO DE TRADICOES GAUCHAS "GOMES JARDIM" uma fracao de terras com area superficial de
39.751,00m2 (trinta e nove mil setecentos e cinquenta e um metros quadrados),dentro do
todo maior de propriedade do Municipio de Guaiba, com as sequintes medidas e confronta
coes: frente ao NORTE, pelo alinhamento da antiga BR-37, atual rua Santa Maria, onde -
mede 180,60m (cento e oitenta metros e sessenta centimetros) em dois segmentos, sendo-
um de 91,80m (noventa e um metros e oitenta centimetros) e o outro de 88,80m. (oitenta
e oito metros e oitenta centimetros); fundos ao SUL, dividindo com area doada pelo Mu-
nicipio de Guaiba ao "Jockey Clube", onde mede 236,00m (duzentos e trinta e seis me
tros); do lado LESTE mede 252,00m (duzentos e cinquenta e dois metros) e divide com -
propriedade do DAER (Departamento Autonomo de Estradas de Rodagem); do lado OESTE mede
195,20m (cento e noventa e cinco metros e vinte centimetros), e divide com propriedade
da Companhia Geral de IndUstrias.

ART.29 - 0 imovel a ser doado devera ser utilizado nas insta-
lacoes da sede social do "Centro de Tradicoes Gauchas Gomes Jardim", nao podendo ter
outra destinacao que a referida, e sera gravado com as clausulas de inalienabilidade e
@ impenhorabilidade, devendo reverter ao dominio e posse do municipio de Guaiba, sem di
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Lei.
Paragrafo unico - Nao prevalecerao as clausulas de inalienabi
lidade e impenhorabilidade, caso se torne necessaria a vinculacao da terra em estabel

cimento de credito, a fim de obter recursos para a construcao de instalacoes ou futu -
ras ampliacoes em sua sede.
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ART.3Q - 0 beneficiario devera iniciar a construcao da sede -
social no prazo maximo de um (1) ano a contar da data deste Lei, considerando-se como-
tendo renunciado a esta doagao no caso de nao cumprir esta disposicgao, cabendo entan -
ao Municipio o direito de reaver o imovel, livre de qualquer onus ou indenizagao.

3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ART.49 - Revogadas as disposicoes em contrario, e em especial
a Lei 490/79, esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, em...............

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

bAIRTON RODRIGUES
SECRETARIO DA ADMINISTRACAO
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CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS (q¥
— GOMES JARDIM =—
ACESSO BR-290 KM-4 — GUAIBA - RS — FUNDADO EM 12/01/77

Ilmo ] SI‘.

Dre Nelsom Cornetet
DD, Prefeito Municipal

G uaiba,

430EB453BC7D

O Centro de Tradicoes Gauchas Gomes Jardim, Fo
seu patrao abaixo firmado e de acordo com sua Diretoria, vem go)
meio deste solicitar a doagap de uma Area de terras de proprigg
de desta Prefeitura Municipal e contigua ao terreno de proprigde
de deste CeT.Gas, tambem doado pela lei n® 490 de 23 de Maio §e-
1979, para construir ali um parque de provas campeiras, tegdg’-

em vista que.o Sindicato Bural de acordo.com comunicagao_poﬁzﬁoe
recebida,, nao mais cedera suas ingtalagoes para a r eallza§ B

da tradicional Festa Campeira que anualmente realizamos e q e Uf g
parte com destaque das comemoragees do aniversario do Municﬁ@ib,
t&0 bem conduzido por V.Se

3

ortal/a
R

EINTEG

E nossa intengéo formar um parque com utilids
¢eo multipla, para um aproveitamento permanente e racionale s o
Assim sendo a pista de provas sera utiliza@ég@g
rante todo o ano para a pratica de futebol de campo com a 11t
lagao de ois gramados, S o

u
RIF

il
. Esta mesma pista serd ulilizaca para a reald zhe
¢ao da nossa Pesta da Cyngao Nativa, a Reculuta, que como & ¢ -
conhecimento de V.S. teve seu desenrolar adiado Para o prox3

ano, e durante o evento pretendemos contratar um circo p; B O -
abrigar a Reculutae 2 E
Daremos ainda outra utilizagao para a pisSeipdi
manteremos uma escolinha de equitagao para filhos e séciod éeﬁvz
sitantes. =l
A grea seré arborizada e receberd a infrg-3ng .

trutura adequada e completa como: rede elétrica,hidraulicat &igs
de acesso e circulagao, sanitérios, banheiros, restauranteZcﬁugh
rascaria etc, & w 8
Quanto ao custo das obras € nossa intengag pag -
uti%izar verba do poder publico, pois temos um sequema pars & ga]
tagao de r ecursos baseado na venda de local para propaganda>céem
0 prestigio de dez grundes empresas ligadas a Guaiha OfSeH0
Faremos um emprestimo junto aos pecuarisgrl :

tradicionalistas de uma rez para abate ge cada um, para ppEIES
em 2 anos e nesta parte da campanha ja temos a adesao d[a][*E

Guarustas de um total de 50 que queremos a tingir,




CENTRO DE TRADIGOES GAUCHAS 6)

—— GOMES JARDIM

ACESSO BR-280 KM-4 — GUAIBA - RS — FUNDADO EM 12/01/77

|
o

E pois Sr. Prefeito nossa intagfo tornar g
CeTeGe Gomes Jardim um local aprazivel e de lazer permanent
e temos a certeza que V.S, com o largo tirocinio de que é Pos
suidor nao priva ré nossa terra de ter a mais bem montada, a
mais bem localizada e com certeza & mgis bem visitada praga de
lazer e culto a tradigao do Rio Grandes

[a]
E com esta esperanga & que subscrevemdsn
m

Atenciosamente

-

— ;
4’?«,{ -‘TT;\_’ T ——

A % iy /"??' /:‘:,;
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T AN
(. -SINDICATO RURAL DE GUABA. L~
\k‘ ol *r"”: "'tjffEST??Eé?ﬁé}ﬁJ“”“'“'""'j*
vl e /[RUA 7 DESETEMBRO NJ&l?-Cx.PoMalslwmsmﬂ
e b, GURAIB A - Rio Grande do Sul ‘
Ex-Associogao Rural de Guaiba ! FONE: 80-10-77
Fundodo em 26/05/1927

Transformado em Sindicate, em |l

j CGC 90-851-206/0001-59 15 de Setembro de 1966

Guaiba, 11 de dutubro de 1983

llmo. Sp,

Paulo de élvear dos Santos Lobato
M.D. Patrao do CTG Gomes Jardim

A ]

Prezado Senhor

Pelo presente, comunicamos a V.S, que em reuniao de Direto

{SL
O

72C864CAS9A3D4430EB453BCTD

ia
real izada nesta data, esteve em pauta a cessao futura do Parque de -
posn%oea Para o CTG Gomes Jaedim promover seu Rodeio Crioulo anual@_%
g8
a) - considerando o crescimento imprevisivel do numero ddgngg
soas que o Rodeio, tao bem promovido pelo vosso CTG'§4§e
tornou prLticamente nosso Parque totalmente inadequ*@o&/
quanto a infraestrutura minima dese javel a tal eventg,ﬁg
clusive em termos de seguranga das benfeitorias e pe§s§a:
envolvidas; g O
> O
b) - considerando que apesar de todo o esforgo sobrehumang éﬂ
vidado pela Diretoria do CTG Gomes Jardim para levar§ Ea
b9m termo o Glt?mo Rodeio, como bem reconheceu V.S.,Ehﬁo
ha mais condigcoes para real izacao de novos Rodeios n%@@g
le local. g 9
= >
Decidiu, portanto, a Diretoria do Sindicato Rrural de Géﬁé%%
pela total impossibilidade de cedencia de atual Parque de Exposig%?é%pg
ra futuros Rodeios em Guaiba. Q < &
Estamos conscientes de que V. S. e seus companheiros de”§dﬁd§
entenderao perfeitamente as razoes que lamentavelmente levou-nos a%ﬁ%lg
decisao agradecemos antecipadamentg a compreensao e boa-vontade q%% 9‘%1
pre caracterizou vossa administracao, o E =
atenciosamente % 2 §
3 < o
230
e g 8 g8
Mario Pereira Jardim w & 8
& >0

Presidente




- w! &
R,
BITAL ” .-
i
e I ; =
r o~ - -y T — -
- A - — ~ I -~ ’
.' d * - - aad
- -~ :'\Al.-.r—*.‘\ - L
NopaRT o o Em o)
~
i - 1 Y I i ' . 2
7 0 5 8, e H 9
™
3
DY -
. =thioat o T 1 Mur 1 tuwrlzedo ’ i
.- o
tezras com 14,968,13 m2 (quatorze mil, novecentus g
@ 2 - [ 4 el - e -y w g 3. Ol % B i - Er
| g L= e s
. LTO g -trsze c icametoec d ! dentro f 2
' 7/ - - 4 =
I
1 i de do Municfoi N i 18 O i <
. { USSR R N o N UJ n Vi J JRIAa g0 L #3 EETLED O
5
r R AR ars) ~ 2 [a¥a) ' ~ 3
b o e -ne antica 3R-37, zo C¢ '@ da Tradigocs O s (5 5 ) §
- r ] i » ] "\ ] ™. ’I. 3 N
L Ld -+l Jdie Luulbl,; Sai 1o }.ﬂ.r-LJl r Su [ :
o~ § @
~ ¢ ( L - N o i i o %
2 CAIntos ol nd e Bl : E - T}
- -—— - o 1 i
! - I -~y -~ -~ - = ..
3 = ol L u I /1 T | i iJﬁ'.L s 'l _-:-—'— 4 g
’ —
¥ b & & C ivi ] I'C y 1 A 5
5 isa ¢ ATC; = saeRuln 5 uk 0 o
~ = ( g B K et o - [ o 5
{ el Habin ). Do Uida Linihe - 1 il P 3 Hia L e 2 8
et 1G 5
B -l - R ' ! ~ i ‘: - =
o e ] G NCONLro g2 Clvisg b o Dx...'...‘ a2nt fut <
ryl ] n 1 5
L1l = L nac ";‘f R COR. O illnﬁl:i‘. flf ) ‘:_ rl‘.,,'[_ 1E '-,”-' ?7 { g
A -t ’
{ : A B T 5 = - S
g ~UGSSto por uma extensao de 273,20 n (duzenios & cctim.. - . 2
\ ~ H : —-te L] o -
el § R e - ~ ’ 2
netroe @ vinte centimetros) para entao infletir wm dipecno =/ =
At v Wy e [ae
TR A ek =, c e ‘ - Y
~ por uma linhea de 65,00m (sessesnta e cinco metros) _.elz diy - =
P = Liva w
R o S PR oL £ an . :
Lo @ Socledade Hipica, ate a o
R e : ,' > i £ 2
tarte da erea de Juac Fraes Sal ado, con di s
(@]

0 v
|
Hislea da Guefba; Fundos: no Sul por 30,00 (

rints metros 1a di-
vica Norte de propricdade de JoZo Fries Salgado; lado:

=
- b oo

|

o o
53
=)
’.‘
"3
o
C
=
=l
o
st
a
o
o
o
'
PLE 025/1984 - AUTORIA: Executivo Muniéipal :
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 017634

mado por uma linha quebhrada qus, partindo do ponto du -, 3
i s _ )

|

2nto da antiqu BR-37, com a linhz de 60,00 m qus ©:

- nNaAE - : ~ oy - . —-- =3
ade do DRER, segus diregzo SUL /cur<aT:

LLr da divisa com zrearie

d
For ume distancia de 164,05 m (canto e sessentz e quatro -

, W L : - 3 it
cinco centimatros) fuzondo sempre divisa com a area du Pro’.

i

fltnicipal, que remancsce, ate atingir novemente a divisa

' 2 B Ed . ~ Ed -
BCzCe quie € oy foi do Joao Froes Salogado,
iBT 25 . imovel z cer doad g 1 | ili

AT ¢ 2 0 imgvel = uer doade deverd ser|utilizado pera o fi

- I .

: P X - 2 . = I - ™~

vi=t8 o erilge anterior, bem coumo para peo“ge-instalajoes cors.l).
t g = Ny > " . live 49 | s Y
SeS, a0 podendo ter outro destino que nlruferlao @ sers of
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Reda¢do

Parecer .2
© X ©

PROCESSO N.e

025/84
REQUERENTE - ; e
Q srecutivo Municipal,

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina 7y rpnsv T

O Vers Antenor Pereira como relator, concidera o projeto
(101:’(0,4' m amnarn Tenal 5 nela sua anr !1"1"“{'1 o cosm
Ucoy O4 COT LMPpAro U '.g:*,; e 4 pPEIG SUUL GD] ov Lt‘rf.&_., 1S

entender o Plenaric Soberano, _E

s
O Veroe Anibal Bica Machado, e favoravel

eto de elevada importabcia parg

DE INTEGRIDADE: 35586172C864CA59A3D4430EB453BC7D

grande necessidagg, gae Corissdes. o

> y 5 < Tt ~ ,
Guaiba e principalmente do Estado

r’r-"}"‘fl e

CHAVE DE VERIFICACAO

President
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Sanhor Prefeito:

Pelo presente, enceminhamos e V,53,, em anexo, 08
autdgrafos dos projetos-de-lei 025 e 026/54, aprovecos por unanimi-
dade pela C8mara Municipal em sess@o co via 26 do corrente, pera

fins oe sang@o desse txecutivo,
Outrossim, solicitamos-lhe a gentileza de enviar-
nos, se sancionados forem os projetos, uma via cdes leis corrsspon -

dentes para integreér os arquivos de nosse Cecretaria,

Sem mais, renovemos protestos ce distinta conside

regéo,

Ilmo, Sr,

Ore Nelson Cornetat
MeDs Prefeito WMunicipal
n/munIciPIO,
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